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Dókus Ernő beiktatása.
A tiszáninneni református egy- 1 

bázkeríllet tegnap iktatta be ma­
gas méltóságába uj főgondnokát: 
Dókus Ernőt. És mindenfelőlről, 
ahol a becsületes érdem és a 
szeplőtlen, tiszta emberi értékek 
visszhangra találnak: nemes lel- 
kesültséggel járult Dókus Ernő 
elébe az elismerés. Az az instal­
láció, mi tegnap zajlott le szo­
katlan fényességgel Miskolcz fa­
lai között, megszólaltatta azokat 
a szimpátiákat is, melyekkel ta­
lálkozik évtizedek óta Dókus 
Ernő a magyar közéletben való 
minden lépése során. Nemcsak 
az egyházkerület ünnepe volt a 
tegnapi nap, amikor a magas 
egyházi méltóság tisztjét hivata­
losan is Dókus Ernőre ruházta, 
de ünnepe volt a tegnapi nap a 
magyar közéletnek is. S őszinte 
szeretettel s a ragaszkodásnak 
olyan ragyogóan szép tanúságát 
adva, ami csak legjelesebbjeink­
nek jár ki, köszöntötte a tegnapi 
napon Dókus Ernőt a nagy nyil­
vánosság.

Zemplénvármegyében Dókus 
Ernőről újat aligha tudunk már 
imi. Egygyé forrt ezzel a vár­
megyével s csak a legnemesebb, 
a legigazabb emberi értékeket 
becsüli Zemplén, amikor Dókus 
Ernőt a legjobbjai közül valónak 
tudja. Minden gondolatával és 
minden érzésével a közérdekeké 
Dókus Ernő: s a magyarságért 
való küzdelembe becsületes sza- 
badelvüséget s az indulataiban 
és az elhatározásaiban férfias 
lelkesedést vitt bele. Nagyszerű 
tűzzel, fanatikusan ég, lobog 
benne ennek a földnek a szere­
tető és a filantrópia sohasem 
számított rosszul, ha Dókus Er­
nőben a maga igaz, őszinte har­
cosát látta. Egy életet áldoz an­
nak, hogy előre segítse diadal­
mas fejlődésében a nagy magyar 
összességet és munkálja ezt a 
szent célt nagy, nemesre hivatott 
erejével és hadrendbe sorakoz­
tatva azokat az értékeket, me­
lyeket mindenkoron csak becsült 
és elismeréssel találkozott egyé­
nisége rejt magában. Kerüli a 
lármát, nem barátja a hangos, 
tülekedő szónak: de nincsen 
olyan nemes elhatározás, mely 
mellett Dókus Ernő híven s be­
csületesen ki ne tartana.

S nemcsak Zemplénvármegye, 
de az egész ország annak tudja 
Dókus Ernőt, akinek mi tanultuk 
meg szeretni és becsülni. A gáncs 
sohasem férkőzhetett hozzá, a 
himnusz nem ingatja meg és

azok az értékek és a maga nagy 
céljaiért való az a puritán lelke­
sedés, melylyel harcol a magyar­
ság fejlődéséért évtizedek óta, 
vezető szerepet juttattak Dókus 
Ernőnek a magyar közéletben. 
Az élete az összesség javáért 
való folytonos küzdés és amikor 
a tiszáninneni református egyház­
megye a legmagasabb egyházi 
méltóságába : a főgondnoki szék­
be Dókus Ernőt emelte : a nem­
zetért való becsületes harcra 
készséget, a küzdelemre mindig 
kész makulátlan emberi értéke­
ket s az egyházmegyéjét szol­
gálni vágyó tudást, igaz munka- 
szeretet becsülte meg Dókus 
Ernőben.

*
Miskoiczon tegnap folyt a ti­

száninneni református egyházmegye 
uj főgondnokának : Dókus Ernőnek a 
főgondnoki méltóságba való beikta­
tása. A hagyományos fénynyel és 
nagy lelkesedés mellett lefolyt instal­
lációról a következőkben számolunk be.

*
(Miskolczi tudósítónktól.) A fő­

gondnoki beiktatásra és az egyház­
kerületi közgyűlésre rendkívüli nagy 
számmal jelentek meg .a református 
egyház világi és egyházi vezető em­
berei s már tiz órakor együtt voltak 
a leány nevelő intézet nagy tanácster­
mében, ahol élénk beszélgetésbe mé- 
lyedve, tárgyalták az egyház ügyeit. 
S valami nagyon színes, élénk, moz­
galmas kép fejlődött ki a tágas te­
remben. Diszmagyar ruhás ünneplők 
között püspökök állottak ornatusban, 
azután egyszerű fekete ruhába öltö­
zött ünneplők. Valamennyi résztvevőt 
emelkedett ünnepi hangulat töltötte 
el és mindnyájan várták a beiktatási 
ünnepség kezdetét, amelyet a Kos­
suth utcai templom harangjele adott 
tudtuk

A tiszáninneni kerület vezetősége 
részéről jelenvoltak: Dókus Gyula 
zempléni alispán, a sárospataki főis­
kola gondnoka, Meczner Béla, Ragá­
lyi Béla, Meczner József, báró Vay 
Elemér borsodi főispán, egyházmegyei 
gondnokok, Bornemissza László zem­
pléni főjegyző, báró Ragályi Balassa 
József tanácsbiró, Dókus László zem­
pléni főjegyző, Lukács Géza gömöri 
alispán, tolcsvai Nagy Barna és Szá­
lai László orsz. képviselő. — A többi 
kerület képviseletében jelenvoltak: 
dr. Erős Lajos püspök, gróf Degen- 
feld József főgondnok, dr. Antal Gá­
bor dunántúli püspök, Baksa Lajos 
dr. konventi előadó, Kovácsi Sándor 
miniszteri tanácsos, a budapesti egy­
ház főgondnoka, Petri Elek budapesti 
lelkész, Kenessey Miklós, Sárközi 
Aurél egyházmegyei gondnokok, Né­
met István dunántúli egyházkerületi 
főjegyző, Faragó János pápai főgim­
náziumi igazgató, Péter Károly er­
délyi egyházkerületi titkár stb.

Pont 10 órakor megkondult a 
Kossuth-utcai uj templom harangja, 
jelt adva a beiktatási ünnepség meg­
kezdésére. Erre az összes jelenvoltak

a Kossuth-utcai templomba vonultak, 
ahol a beiktatási ünnepély lefolyt.

A templomban az ünnepélyt a 
37. dicséret vezette be, melyet a hí­
vők énekeltek. Ezután megjelent a 
szószéken Vadászy Pál felsőborsodi 
esperes és imát mondott. Az isten- 
tisztelet után Meczner Béla egyház- 
megyei gondnok megnyitotta a tem­
plomban a közgyűlést és a megvá­
lasztott főgondnok meghívására kül­
döttséget jelölt ki. A küldöttség tag­
jai voltak : Ragályi Béla egyházme­
gyei gondnok, Lukács Géza gömöri 
alispán, Tüdős István esperes, Dókus 
Gyula alispán és Szűcs István esperes, 
akik Révész Károly kassai főesperes 
vezetése alatt mentek a megválasztott 
főgondnokért.

Pár perez múlva megjelent a kül­
döttség élén Dókus Érnő megválasz­
tott egyházkerületi főgondnok és Va- 
dászy Pál esperes, miután kijelen­
tette a Dókus Ernőnek egyházkerü­
leti főgondnokká történt megválasz­
tását, a hivatali pecsét átadása mellett 
felkérte őt a hivatali eskü letételéra. 
A megválasztott főgondnok Szalay 
László orsz. képviselő, egyházkerü eti 
főjegyző, felolvasása mellett letette 
az esküt.

Dókus Ernő főgondnok meghatot- 
tan mondott köszönetét a nagy kitün­
tetésért, mely őt a főgondnokká tör­
tént megválasztása alkalmával érte. 
Majd hosszabb, hatásos beszédben 
terjeszkedett ki a református egyházi 
élet minden mozzanatára, érintette a 
fontosabb kérdéseket, rámutatott ama 
támadásokra, amelyek utóbbi időben 
az egyházat érték s amelyeket erélye­
sen visszautasított. Majd végül ismé­
telten köszönetét mondott megvá­
lasztásáért. A beszédet lelkesen meg­
éljenezték.

Czinke István egyházkerületi 
lelkészt aljegyző üdvözölte most az 
uj főgondnokot az egyházkerület ne­
vében. Dókus Ernő főgondnok aztán 
berekesztette a közgyűlést s fogadta 
a templomban a jelentkező küldött­
séget. Délután két órakor a Korona 
szálloda emeleti dísztermében az uj 
fögondnok bankettet adott, amelyen 
számos felköszöntő hangzott el.

A vármegye szeptembere.
- A közigazgatási bizottság ülése. — dr. 

Löcherer Lőrinc ünneplése. — Hivatalos 
jelentések. — Mély furásu kutak a köz­
ségekben. — Általános impressziók. -

— okt. 12.
Zemplénvármegye közigazgatási 

bizottsága hétfőn délelőtt tartotta meg 
október havi ülését. Szürke, csöndes 
lefolyású volt az ülés, a tárgysorban 
egyetlen olyan pont sem akadt, mely 
hosszadalmasabb vitát provokált volna. 
Minden kitérés nélkül és gyors iram­
ban ért — délelőtt 11 órakor — a 
tárgysor végére a tanácskozás és a 
hivatalos jelentésekből összefutó im­
pressziók ezúttal is igazolták, hogy a 
vármegyei közigazgatás minden zavar 
nélkül látta el a műit hónapban is a 
kötelezettségeit. Az ülés bevezetését 
a dr. Löcherer Lőrinc megyei főorvos 
ünneplése adta: szívélyes szavakkal 
s őszinte, lelkes ovációk keretén 
belül ezúttal nyújtotta át Meczner 
Gyula főispán a főorvosnak a Ferenez 
József-rend lovag keresztjét. Őszinte 
örömmel találkozott — a továbbiak

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre [6 kői 

negyedévre 2.50 korona.
—- Egyes szám ára 10 fillér. — 

Hirdetési 4iJ:
Hivatalos hirdetéseknél minden síé után 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
dlszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

során — báró Sennyey Bélának az a 
nemes elhatározása, hogy minden 
hozzáforduló községben — a saját 
költségén — mély furásu kutakat 
ásat. S ezzel az elhatározással a min­
den filantrópiáért őszintén, becsülete- 
hevülő báró azt kívánja elősegíteni, 
hogy a községek lakói tiszta s egész 
séges ivóvízhez juthassanak. Bizonyos 
oldalakról élénk érdeklődés várta a 
nagymihályi iskolai gondnokság fel­
mentése tárgyában beadott felebbezés 
tárgyalását. A gondnokság ugyanis 
ismételten elmulasztotta az iskola 
számadásainak felülvizsgálatát, mire 
a főispán törvényadta jogánál fogva 
és a tanfelügyelő előterjesztésére föl­
mentette tisztjük alól a gondnokság 
tagjait. A fölmentés ellen Beleznay 
János nagymihályi járásbiró felebbe- 
zést adott be, miután azonban a 
gondnokság fölmentése tisztára főis­
pánt jogkör, a felebbezést a bizottság 
levette a napirendről.

Részletes tudósításunkat az aláb­
biakban adjuk:
(Dr. Löcherer ünneplése.)

Hétfőn délelőtt tartotta meg a 
vármegye közigazgatási bizottsága 
október havi rendes ülését. A 3fecz- 
ner Gyula főispán elnöklete alatt le­
folyt tanácskozáson részt vettek: 
Dókus Gyula alispán, Thuránszky 
László főjegyző, Bernáth Aladár tb. 
főjegyző, Pintér István árvaszéki el­
nök, dr. Szirmay István tiszti fő­
ügyész, Somogyi Bertalan alügyész, 
dr. Löcherer Lőrinc tiszti főorvos, 
Révész György törvényhatósági fő­
állatorvos, Görgey Gyula tb. főszol­
gabíró és doktor Osváth Dezső tb. 
aljegyző: az állami hivatalok vezetői 
közül Hönsch Dezső műszaki főta­
nácsos, Eiszenmann Oszkár kir. pénz­
ügyigazgató s Beregszászy István kir. 
tanfelügyelő, a bizottság választott 
tagjai közül Fejes István, Lehoczky 
Endre, gróf Mailáth József, Matolai 
Étele, dr. Molnár Béla, Nagy Barna 
és Széchenyi Ernő gróf vettek részt 
az ülésen.

Meczner Gyula főispán megnyit­
va a tanácskozást, előadja, hogy ko­
ronás uralkodónk — amint az már 
köztudomású — a Ferenez József rend 
lovagkeresztjóvel tüntette ki Löcherer 
Lőrincet, a vármegye nagyérdemű 
tiszti főorvosát és a lovag kereszt a 
főispán! hivatalhoz már le is érkezett. 
A maga részéről a leghelyesebbnek 
találta, hogy a közigazgatási bizott­
ság ülésében nyújtsa át a főorvosnak 
a polgárerények megbecsülésül szánt 
szimbólumot: a lovagkeresztet, hiszen 
éppen a közigazgatási bizottság a leg­
közvetlenebb szemlélője annak a mun­
kásságnak, melylyel dr. Löcherer Lő­
rinc a humanizmus, a közegészség- 
ügy és a vármegye érdekében küzd 
és dolgozik fáradhatatlanul. Ez a mun­
kásság túlontúl elég ahhoz, hogy a 
vármegye szeresse és becsülje dr. Lö- 
cberert. Azzal adja át a kitüntetett 
főorvosnak a lovagkeresztet, hogy a 
humanizmus, a közegészségügy ős a 
vármegye fejlődése érdekében még 
sokáig hordhassa férfiúi mellén.

Harsány éljenzés, őszinte s lel­
kes ováció fogadta a főispán bejelen­
tését. Majd dr. Löcherer emelkedett 
szólásra és meghatottan, megindnlt 
szavakkal mondván köszönetét a köz- 
igazgatási bizottság kitüntető bizal­
máért, átvette a Ferenez József-rend 
lovagkeresztjét.

Lapunk mai száma 4 oldal.
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(As alispán! Jelentés.)
Az ünnepélyes s nemes lelkesült- 

ségü nyitány után Tburánszky László 
főjegyző olvasta fel Dókus Gyula al­
ispán múlt havi jelentését. A terje­
delmes jelentésből a következőket kö­
zöljük :

A törvényhatósági bizottság szept. 
29-én tartott évnegyedes közgyűlésé­
ben a néhai Mester István elhalálo­
zása folytán megüresedett árvaszéki 
ülnöki állásra Pilisy Béla szolgabirót, 
a nevezett választásával megüresedett 
szolgabirói állásra Spillenberg Béla 
közig, gyakornokot választotta meg.
A főispán Mattyasovszky Kálmán al­
jegyzőt és dr. Görgey László szolga­
birót tb. főszolgabirákká, dr. Horváth 
Dezső közig, gyakornokot pedig tb. 
aljegyzővé nevezte ki. Szilvay Gyula 
erdőhorváti s. jegyző állásáról lemond­
ván, a járási főszolgabíró ez állásra 
Nigriny László körjegyzőt helyettesí­
tette. A sátoraljaújhelyi járás főszol­
gabírója a mikóházai s. jegyzői állásra 
Tóth Emil oki. jegyzőt helyettesítette. 
Mezőzombor, Sóstófalva, Kesznyét és 
Bekecs községekben az általános tiszt- 
újítás megejtetett. Pofcoly Lajos m. 
kir. belügyminiszeri segédtitkár felje­
lentése folytán fegyelmi eljárás ren­
deltetett el Gyarmathy Béla méhes­
falvi körjegyző-anyakönyvvezető el­
len, ki az anyakönyvvezetői ügyke­
zelés főfelügyeleti vizsgálata alkalmá­
val ittas állapotban a hivatalos illem­
mel össze nem egyezhető magatartást 
tanúsított.

Sátoraljaújhely r. t. városban a 
személy- és vagyonbiztonság általá­
ban kielégítő volt. Lopás büntette 3, 
lopás vétsége 19, egyéb bűncselek­
mény 9 esetben fordult elő a város 
területén illetőleg ennyiszer foganato­
síttatott nyomozás. Baleset bejelentés 
8 történt nagyobbára jelentéktelen 
sérülésekről, öngyilkosság 1 esetben 
fordult elő. A sárospataki járás fő­
szolgabírójának jelentése szerint a 
fősorozás alkalmával Fidrán András 
lukai legény a csendőröknek ellen­
szegült, őket megtámadta, mire a 
csendőrség részéről fegyverhasználat 
történt. Ez ügyben a vizsgálat a had­
bíróság által megejtetett. Tüzesetek 
a következő helyeken és számban 
fordultak elő a vármegye területén: 
Sátoraljaújhely rt. városban 1 esetben. 
A szerencsi járásban, Mádon 10,000 
kor. kárral és Szerencsen 450 kor. 
kárral. A szenvedett károk biztosítás 
folytán megtérültek. A tokaji járás­
ban Bodrogkisfalud és Tokaj közsé­
gekben. A károsultak nagyrészben 
biztosítva voltak. A bodrogközi já­
rásban Kistárkány, Nagyrozvágy és 
Czigánd községekben kisebb kárral, 
mely biztosítás folytán nagyrészt meg­
térült. A gálszécsi járásban Magyar- 
izsép, Nagyruszka, Gálszécs és Vécse 
községekben. Jelentősebb kárt Ma- 
gyarizsépen okozott, hol a kárösszeg 
4000 koronát tesz ki, mely kár csak 
részben volt biztosítva. A varannói 
járásban szept- hó 9-én Agyagospa­
tak községben 23,193 korona kárral, 
18-án pedig a Felsőfeketepatak köz­
séghez tartozó pataki majorban, hol 
az okozott kár 1600 kor. kárt tesz ki. 
Az előbbeni kár csak részben volt 
biztosítva, az utóbbi azonban biztosí­
tás folytán teljesen megtérül. A ho- 
monnai járásban Jánosvágása köz­
ségben, hol 4 lakóház és a mellék- 
épületek égtek le. A kár 11,660 ko­
ronát tesz ki, mely kár csak 1400 
kor. erejéig volt biztosítva. A szinnai 
járásban két ízben Tölgyeshegy köz­
ségben 3000 kor. kárral, mely csak 
kis részben volt biztosítva. A sztrop- 
kói járásban, Baksa községben, hol 
4 lakóház és több gazdasági épület 
esett 8 lángoknak áldozatul. A mint­
egy 4000 koronányi kárból biztosítás 
folytán misem térül meg.
(Dolgos!* Amerika.)

Amerikába kivándorolt Sátoralja­
újhely r. t. városból 9, a szerencsi 
járásból 8, a tokajiból 6, a sárospa­
takiból 3, az újhelyiből 28, a bodrog­
köziből 38, a gálszécsiből 39, a nagy- 
mihályiből B4, a varannóiból 18, a
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homonnaiból 46, a szinnaiból 46 a 
sztropkóiból 21, a mezőlaborciból 13 
összesen 329 egyén. — Amerikából 
visszatért a szerencsi járásba 8, a sá­
rospatakiba 3, a sátoraljaújhelyibe 4, 
a bodrogközibe 8, a gálszécsibe 2, a 
nagymihályiba 16, a varannóiba 14, 
a homonnaiba 10, a szinnaiba 11, a 
sztropkóiba 10, a mezőlaboreziba 9, 
összesen 95 egyén.

Az adók behajtása a megye te­
rületén folyamatban van s a befize­
tések eredménye kielégítő. A szo­
kásos utóállitások tekintettel a főso­
rozásokra szept. hó folyamán nem 
tartattak meg. A fősorozások a sze­
rencsi, tokaji, sárospataki, nagymihá- 
lyi, homonnai és szinnai járásokban 
történtek meg az elmúlt hó folyamán.
A nagyobbára a vármegye területén 
lefolyt katonai hadgyakorlatok szept. 
hó 10 én fuvattak le s az átvonuló csa­
pattestek elszállásolása mindenütt a 
legnagyobb rendben történt. Az 
állami törvényhatósági és a községi 
közlekedési utak általában jó állapot­
ban vannak, közlekedési akadályok 
elő nem fordultak. A sárospataki régi 
fa Bodroghid lebontása folyamatban 
van. A közmunka ledolgozása a já­
rásokban folyamatban van.

A kolera járvány behurcolásának 
megakadályozása céljából az előirt 
óvintézkedések a legszigorúbban vég­
rehajtatnak. Szeptempber 19 én a ko­
lera veszedelem jelenlétének a gya­
núja ejtette rémületbe Szerencs köz­
ség lakosságát. A fent irt napon tör­
tént ugyanis, hogy Geduldig Ferenc 
máv. géplakatos, ki aznap délben a 
Miskolc felől jövő vonattal érkezett 
Szerencsre s a fütőházban nyomban 
munkához látott, kolera gyanús tüne­
tek között megbetegedett. A gyanús 
megbetegedésről azonnal értesített 
községi elöljáróság és a pályaorvos 
a beteget az előirt óvintézkedések 
megtétele után a járványkórházba 
szállíttatták, hol 5 napig a járásorvos 
állandó megfigyelése alatt állott s 
miután a nevezetten e z idő alatt a 
betegség tünetei többet nem jelent­
keztek, úgy az, valamint a vele együtt 
dolgozó Doha János, ki elővigyázat- 
ból szintén megfigyelés alatt állott, 
elbocsájtattak.
(Hivatalos Jelentések.)

Az alispáni jelentés tudomásul 
vétele után h rmincöt kivételes nő­
sülés iránti kérelmet intézett kedve­
zően el a bizottság. A szerencsi fő­
szolgabíró sürgős előterjesztésére a 
gesztelyi csendőrőrs szaporítása tár­
gyában felirattal fordul a közigazga­
tási bizottság a belügyi kormányhoz. 
Szalontai Ferenc zempléni biró és 
Deme Mihály zempléni gazda mező­
rendőri ügyében a régi Ítélet felolda­
tott és elrendeltetett a vizsgálat ki­
egészítése. Koczura Mitró, Szaniszló 
Bertalan és Halabár Ferenc mező- 
rendőri kihágási ügyekben kelt feleb- 
bezései elutasittattak. Horváth Fe­
renc mezőrendőri ügyében az I fokú 
Ítélet megváltoztatásával, az eljárás 
beszüntettetett. A sárospataki hitel­
bank vizdij kivetése ellen és Czagány 
Mihálynak vadászati kihágás tárgyá­
ban beadott felebbezéseit elutasította 
a bizottság. Szerviczky Emmának a 
vármegyei árvaszék ellen beadott pa­
nasza véleményes jelentéstétel végett 
kiadatott Pintér István árvaszéki el­
nöknek.

Pintér István árvaszéki elnök 
jelentette, hogy a gyámügyi közigaz­
gatás zavartalanul funkcionál. A múlt 
évnegyedben a vármegyei árvaszék­
hez 7813 ügydarab érkezett be, hát­
ralék 380, a városi árvaszék meg 
minden hátralék nélkül 1587 ügyda­
rabot dolgozott föl. Eiserth István 
kir. főügyész-helyettes jelentése sze­
rint az elmúlt hó során az ügyész­
ségi fogházban a rablétszám 296 volt; 
az elitéltek száma 281, a felebbezés 
alatt állóké 3 s a vizsgálati foglyoké 
12 volt. Révész György törvényható­
sági főállatorvos jelentésében arról 
adott számot, hogy az állategészség­
ügy a múlt hónapban kielégítő volt 
Hönsch Dezső műszaki főtanácsos

bejelentette, hogy úgy az állami, 
mint a törvényhatósági utak jókar­
ban vannak és szeptember hónapban 
közlekedési akadály nem fordult elő. 
Az utak műszaki felülvizsgálata már 
megkezdődött és eddig semmi kifo­
gásolható mozzanatot nem mutathat 
föl. Landesmann Bernát tüztávlaton 
belüli építkezéséhez az engedélyt 
megadta a bizottság. A havaji posta- 
hivatalnak Mezőlaborccal való össze­
köttetése tárgyában beadott kérelem 
pártclólag terjesztetik föl a kereske­
delemügyi kormányhoz, ellenben nem 
járul hozzá a bizottság a Sárospata­
kon tervbe vett fiók-postahivatal fel­
állításához és megmarad ama régi 
álláspontja mellett, hogy Sárospatak­
nak egy postahivatal elegendő.

Dr. Löcherer Lőrinc főorvos be­
jelentette, hogy az emberbaráti érzel­
meiről eddig is méltán ismert és ne­
mes szeretettel körülvett báró Seny- 
nyey Béla hajlandó minden hozzá­
forduló zemplénmegyei községben — 
a saját költségén — mély furásu 
kutat furatni és ez által kívánja le­
hetővé tenni, hogy a községek lakói 
egészséges ivóvízhez jussanak. A bi­
zottság őszinte örömmel vette tudo­
másul a bejelentést és br. Sennyey- 
nek a humanitárius téren messze 
kimagasló nemes tényéért őszinte 
köszönetét szavazott. A főorvos foly­
tatólagosan bejelentette, hogy az 
általános egészségügy szeptemberben 
jobb volt, mint az előző augusztus 
hónapban. A ragályos megbetegedé­
sek száma augusztusban 215, mig 
szeptemberben csak 172 volt. A vör- 
heny a sátoraljaújhelyi és a szerencsi 
járásban lépett föl járványszerüen. 
Végül a bizottság tudomására hozta 
a főorvos, hogy a belügyi kormány 
kétezer koronát küldött le Zemplón- 
vármegyébe a kolera elleni védekezés 
céljából.
(Adó éa tanügy.)

Eiszenmann Oszkár kir. pénzügy­
igazgató jelentése szerint szeptember 
hóban befolyt egyenes állami adóban 
278443 (a múlt év szeptember havá­
ban befolyt összegnél 60989 koroná­
val több) haddijban 6227 (— 1143), 
bélyegilletékben 15705 (+ 59), do­
hány jövedékben 147347 (+ 88769), 
sójövedékben 4844, fogyasztási adó­
ban 925833 (+ 233960), jogilletékben 
136699 (+ 53236) s dijjövedékben 
443 (— 1286) korona. A fogyasztási 
adónál mutatkozó többlet onnan ered, 
hogy a szerencsi cukorgyár a múlt 
hónapban teljesítette a mintegy 200 
ezer koronát tevő adóbefizetéseit. — 
Fizetési halasztás illetékre vonatko­
zóan 7, adóra vonatkozóan 5 s ház­
adómentesség 12 esetben adatott.

Kemechey Béla radi, Adám An­
tal sátoraljaújhelyi, Ormos Károly 
tolcsvai, Kubus János mádi, Farkas 
Dániel sztropkói, Zsaluzsiczky János 
ordasfalvai, Glück Simon sátoraljaúj­
helyi, Klein József sátoraljaújhelyi, 
Weinberger Izsák sátoraljaújhelyi, 
Léhner Dávid sátoraljaújhelyi, a sze­
rencsi cukorgyár részvénytársaság, 
Gerő Dávid és neje zsombolyai és 
HarakovVs Mendel nagymihályi lako­
sok adóügyben kelt felebbezései el­
utasittattak, mig Schermer Ábrahám 
óbajnai, Lővy Adolf sátoraljaújhelyi, 
Nagy Béla sárospataki, Benkő József 
gálszécsi és Havas Gyula homonnai 
lakosok felebbezéseinek hely adatott. 
Romanics Lászlóné kiskoloni, Batta 
Mihály tiszakarádi és Ficzik Mihály 
dadafalvai lakosok jövedéki birságai 
elzárásra változtattattak át. Végül 
behajthatatlanná vált több rendbeli 
adó törlését mondotta ki a bizottság.

Beregszászy István kir. tanfel­
ügyelő szeptember havi jelentésében 
előadta, hogy az ingyenes népokta­
tásról szóló törvényjavaslat olyan 
munkatöbbletet ró a tanfelügyelőségre, 
melyet a személyzet szaporítása nél­
kül feldolgozni nem tud. Kéri a tör­
vényhatóságot, hogy a tanfelügyelőség 
személyzetének legalább egy emberrel 
való újabb szaporítása tárgyában Ír­
jon föl a közoktatásügyi kormányhoz. 
Karosa községben két tanerős elemi

iskola, Málca és Márk községekben 
állami óvoda nyittatott. A nagymi­
hályi és szerencsi állami elemi isko­
láknak 2—2 tanerővel való tovább­
fejlesztése folyamatban van. Ez év 
folyamán a tanfelügyelő kezdeménye­
zésére 20 iskola létesült Zemplénvár- 
megyében 27 tanteremmel. A vékei, 
izbugyai és merészpataki állami elemi 
iskolák átalakíttattak. Közegészség- 
ügyi szempontból a nagykövesdi és 
a taktaharkányi iskolák esnek kifo­
gás alá és bár a hatóságilag leendő 
bezárás mindkét esetben kilátásba 
helyeztetett, azt az iskolai elöljárósá­
gok nem vették komolyan. A jelen­
tést a bizottság tudomásul vette. A 
nagymihályi állami iskolai gondnok­
ság felmentése tárgyában beadott 
felebbezés miután nem közigazgatási 
ügyről van szó — a napirendről le­
vétetett. Sárospatak nagyközséget kö­
telezi a bizottság, hogy egy harmadik 
tanítói állást szervezzen. A vécsei 
gör. kath. I. és II. tanítói állás java- 
dalmi jegyzőkönyve, a sárospataki 
községi iskolai alapvagyon 1909. évi 
számadása s a zemplénkelecsényi és 
az ugari áll. iskolák 1909/1910. évi 
számadásai jóváhagyattak. — Bokor 
Péter hegyzávodi, Safrankó József 
királyhegyi, Hreha András homonnai 
és Gonda János ujszéki tanítók ál­
lamsegély iránti kérvényeit pártolóan 
terjeszti föl a közigazgatási bizottság 
a közoktatásügyi kormányhoz.

VÁRMEGYE és VÁROS.
)( Tisztujitás a városházán. Sá­

toraljaújhely r. t. város képviselőtes­
tülete dr. Reichard Salamon polgár- 
mester összehívására s Dókus Gyula 
alispán elnöklete alatt részleges tiszt­
újító közgyűlést tart folyó évi október 
hó 14-én délután 3 órakor. A Wieden 
Ede halálával megüresedett irnoki 
állás betöltésére kerül ezúttal sor; 
pályázó bőven akadt és hetek óta 
folyik a korteskedés, melylyeí min- 
denik pályázó maga felé kívánja for­
dítani a képviselőtestület jóindulatát. 
A választás során egyetlen szempont 
lehet csak a mérvadó s ez a város 
érdeke: a rátermettségnek s a város 
szolgálatában eltöltött munkásságnak 
kell felülkerekednie minden más olyan 
igyekvés fölött, mely az eredményes 
munka eshetőségeinek ellenére is, 
csak a maga jelöltjét kívánja győ­
zelemhez segíteni.

)( A szombathelyi kongresszus­
ból. A rendezett tanácsú városok pol­
gármestereinek országos egyesülete 
dr. Kelner Győző, sátoraljaújhelyi h. 
gazdasági tanácsost — a szombathe­
lyi kongresszus során—az egyesület 
jegyzőjévé választotta.

)( Általános jövedelmi pótadó. A 
sátoraljaújhelyi kir. pénzügyigazgató­
ság a III. oszt. kereseti és nyilvános 
számadásokra kötelezett vállalkozók 
és egyletek adójaira vonatkozó 1910. 
évi kivetési lajstromot érvényesítette. 
Az igy első fokban megállapított adó 
után az általános jövedelmi adót elő­
írta s elrendelte annak 8 napi köz­
szemlére való kitételét. Az általános 
jöv. pótadó kivetési lajstrom 8 napi 
közszemlére f. évi okt. hó 8-ától okt. 
17-éig kitétetett s igy az ellen az ér­
dekeltek a lajstrom kitételétől számí­
tott 15 nap alatt észrevételeiket meg­
tehetik.

A FÓRUMRÓL.
Ügyvédek kenyérharo*^

A „Zemplén* múlt évi 5 és 7-ik 
számában dr. Székely Albert ügyvéd 
tollából két közlemény látott napvi­
lágot s mind a két cikk erősen os­
torozta a tisztességtelen ügyvédi ver­
senyt és azokat a rokoni fogdmege- 
ket, akik házalni járnak perekért cse­
metéik, vagy rokonuk érdekében. Egy 
ismeretlen — úgy látszik: ennek a 
versenynek valamely közelről való 
érdekeltje — dr. Székelyt feljelentette 
az ügyvédi kamaránál s azzal vádolta,
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hngv cikkével ártott az ügyvédi kar 
tekintélyének. A kamara választmá­
nya a feljelentés kapcsán megindította 
dr Székely ellen a fegyelmi eljárást 
: f0|yó hó 8-án volt ez ügyben a kas- 
Lj kir. törvényszék nagytermében dr. 
Stekker Károly kamarai elnök elnök- 
ípte alatt a fegyelmi bírósági főtár­
gyalás. A vádat dr. Blanár Béla or- 
Sáffgvülési képviselő, kamari ügyész 
képviselte. Dr. Székely önmagát védte.
* fegyelmi bíróság fényes elégtételt 
adott dr. Székely Albernek, ameny- 
nyiben a vád alól egyhangúlag fel­
mentette s az Ítélet indokolásában 
kimondta, hogy a „Zemplénében 
megjelent cikkek éppen az ügyvédi 
kar érdekéből Írattak és az ügyvédi 
kar tisztességét, becsületét és tekin­
télyét akarták megóvni a tisztesség­
telen elemekkel szemben. — Mi a 
magUnk részéről őszinte örömmel ve­
szünk tudomást erről a fináléról. A 
dr. Székely cikkei a legtisztább in­
tenciókkal kezdtek csatát az ellen a 
lehetetlen verseny ellen, melylyel 
egynémely ügyvédek törnek a kenyér 
után és amelylyel — a dolog végső 
következésében — csak az ügyvédi 
kar tekintélyének ártanak. A tisztes­
ségtelen konkurrencia ellen a legeré­
lyesebb eszközökkel kell felvenni a 
harcot és ennek a hadjáratnak a 
jogosságát a kamara is aláírta, ami­
kor dr. Székely Albertnek — az el­
lene irányult feljelentéssel szemben — 
a legteljesebb elégtételt adta.

Az ezereaztendŐB pör.

A nagykövesdi vérvádról szóló 
mesék ma már teljes meztelenségük­
ben állanak a nyilvánosság előtt. Go­
nosz, lelketlen indulatok visszaéltek 
egy tudatlan, tizenegy esztendős kis 
leánynak a hisztériájával és igy szü­
lettek meg azután azok a fekete, gyű­
lölködő mesék, melyek a primitív ha- 
zudozásokból a vérvád históriáját 
akarták egygyé kovácsolni. Ennyi az 
egész és ezt már — mint azt annak 
idején a Zemplén megírta — a köz- 
igazgatási bizottság a maga ennunciá- 
cióinak minden súlyával konstatálta 
is. A többi azután, ami a fekete hí­
rek körül ömlik el, kicsinyes pörle­
kedés csak. A dolog az érdemi ré­
szében tisztázva van és meg lett ál­
lapítva, hogy egy csitri falusi kis 
lány — gonosz indulatu bujtogatá- 
sokra — egy uj Tiszaeszlárt akart 
világgá hazudni. Ez a tényállás és e 
köré a faktum köré több pörnek a 
folyamata fónodik.

Sompiák Borcsa szüleit Buksz- 
baum Vilmos nagykövesdi korcsmá­
mé bepörölte rágalmazásért, amiért 
azt terjesztették róla, hogy segédke­
zet kívánt nyújtani a kis leány meg­
gyilkolásához. Sompiák János viszont 
azért emelt vádat Bukszbaum ellen, 
mert legazemberezte. A két port hét­
főn tárgyalta le Gábriel Bertalan ki- 
rályhelmeci járásbiró és a vádlotta­
kat felmentette a vád alól. Sompláké- 
kat azért, mert nem nyert beigazo- 
lást, hogy a rágalmazó híreket célza­
tosan terjesztették, Bukszbaumot meg 
azért, mert a hírek hallatán jogos 
felháborodásában gazemberezte le al­
kalmazottját : Sompiák Józsefet. A 
pörnek ez volt az első stációja, fe- 
lebbezés folytán azonban rövidesen 
az újhelyi törvényszék elé kerül majd. 
Azt a királyhelmeci járásbíróság is 
megállapította, hogy a kis Sompiák 
Borosa előadása nemcsak minden 
valószínűségnek, de minden igazság­
nak is híján van. És ezzel a nagy, 
ezeresztendős pör — nagykövesdi ki­
adásában — el van intézve.

borhegy!
lithiumos borviz

kiváló nedvhajtó. Sziklából fakadó ' 
természetes gyógyásványviz. 
Főraktár Sátoraljaújhelyben:

"^‘illcovszlsy ós Tót2a.
ezőgnél.

HÍREK. — Szakosztályi ülés. A Zemplén- 
vármegyei Gazdasági Egyesület sző­
lészeti és borászati szakosztálya f. hó 

megjött a | 15-én, szombaton reggel 8 órától kez-

cikkben meghatározott államt ked­
vezményeket megadta.

— Zsebtolvajlás. Országos vásá­
rok napján volt szokásban, hogy kö­
zel vidéki, sőt fővárosi zsebtolvajok 
egész raja lepte el a várost. Este fő­
leg a vasúti állomáson és vásártéren 
intéztek gyakran sikerült támadásokat 
a pénzzel teli erszények ellen. — A 
zsebtolvajok boldog ideje azonban 
elmúlt, mióta rendőrségünk energikus 
kézzel hozzáfogott a városból való 
kiirtásukhoz. Akinek közülök még 
eszébe jut Uj helybe rándulni, azt 
irgalmatlanul lecsukják és mig a vá­
sár tart, fogva tartják a rendőrség

A szüret. Októberrel
szüret ideje is, de nem jöttek | dődőleg ülést tart 

meg azok a régi hét határra szóló — Egy nagystílű nyári lak. Ha-
vigasságok, melyek máskoron verték talmas, pompás nyári lakot építtetett 
. • ~ !f=y szüret táján — a zsiva- Kovács Károly vasúti vendéglős a 
jukkái az aranyat termő Hegyalja Szár-hegyen levő szőlőjében. Amit az 
+ffn í r*• e-ervres keményen száll- építési technika csak produkálni tud, 
tak el fölöttünk az utolsó észtén- az mind össze van halmozva az ujon- 
dők . tavaly a peronoszpora rágta | nan épített nyári lakban, mely az 
el a termést, az idén meg a jég | arányainál s belső elrendezésénél 
recsintett közibénk. S nagy, fene- fogva egy kisebb szabású palotának 
késtől való pusztulások képét mu- is beillik. A külsejében is frappánsul 
tatja a Hegyalja. A júniusi jég a hat az uj nyári lak, gazdagon s mü 
várt szőlőtermés javarészét elverte 
és ahova a pokoli förgeteg nem ért
el, ott a szeptemberi esős, hűvös | közepén emelkedő épület már az első 

- pillanatra is magával ragadja a szem­
lélőt. És végig a berendezésében, 
csupa ragyogó, eleven elegancia és 

de haj, hol vannak a régi vigassá- | kedves, kellemes kényelem mindaz, 
gok és hová fakult az a tarka, amit a Hegyalján szinte párját rit- 
kedves elevenség, melyről annyi kitó nyári lak nyújt. Az uj épület 1 lök Szerémit, mert volt annyira illet- 
szines irás vagyon az elmúlt idők felszentelése vasárnap ment végbe és len és belenyúlt az utas zsebébe s 
krónikájában. Előbb csak kikezdte magyaros szerettei látta vendégeiül abból több koronát tartalmazó pénz- 
és azután végzett is az élet a szü- Kovács Károly és neje a vasúti tiszt- tárcáját eltüntette. Mire a szolgálatot 
rettel és ma már komoran, csöndes viselői kar ólén a város előkelőinek | teljesítő rendőrök kezébe került, a 
kedvvel folyik Tokaj-Hegyalja ol- egész sorát.
dalain a nagy munka. Ahol a jég _ Szétugrasztott betörő-banda,
garázdálkodott, ott a várt termés- | a Sátoraljaujhelylyel szomszédos Le-

genyemihalyi községben pénteken éj­
jel a községi bíró ébersége egy szer­
vezett betörő bandát ugrasztott szét

időjárás tizedelte meg a remélt 
hozamot. Széles Hegy alján — októ­
ber jöttével — megindult a szüret,

vészi ízléssel van megkonstruálva, zárkájában, végezetül pedig eltolon-
ugy, hogy a nagy, hatalmas park colják. így jár most Szerémi Ferenc

" * " ' ' ’ " és Reich Salamon, a zsebtolvajok
díszes gárdájának két ismert alakja 
is, akiket a rendőrség a tegnapi vá­
sár előtti estén a pályaudvaron tar­
tóztatott le a rendőrség. Egy Bagi 
Ferenc nevű utas jelentette fel közű­

nek csak elenyészően törpe száza­
léka maradt meg, amerre meg a 
folytonos szeptemberi esőt locsolta

pénznek és tárcának már hült helye 
volt Még azon éjjel találták meg a 
tárcát üresen a sínek között, a pénzt 
valószínűleg elrejthette valahol. Sze- 
rémin kívül — minden tiltakozása el­
lenére — Reich Salamont is itt má­

éi az idő, ott 30-40 százalékkal jól megválasztott búvóhelyéről. Hetek rasztulta a rendőrség és most mind a 
apadt el az annyi reménykedéssel óta állandóan napirenden vannak letten nehány napig ismét szívesen 
megtaksált hozam. A must után Legenyemihályi község környékén a látott vendégei a rendőrségi kulcsár- 
nagy a kereslet, 56—66 koronát betörések. A múlt héten néhány falu- nak- Kihágás! büntetésük leülése után 
kinálgatnak hordónként érte: az belinek feltűnt, hogy a Dókus-kastély a két ipszét illetőségi községébe to- 
1908. évi bornak is erős piaca van kertjében egy ’régi elhagyott jégve- loncolják
s az ár is tisztességes. Ez a szűre- rem fedele alól éjszakánkint gyertya- — Hajsza egy zugügynök után.
tek börzei része: a vidám, jókedvű világ szűrődik ki. Figyelmeztették rá Napok óta hajszol két csendőr egy 
krónikákba való részletek meg Nagy Bálint községi bírót, aki péntek zugügynököt, aki Topolokán rejtőz­
egészen elmaradtak. Hja, nagyon éjszaka két csendőrrel bezörgetett a ködik s képtelenek elfogni, mert a 
megnehezedett az idők járása fölöt- régi jégverem ajtaján. A zörgetésre 
tünk... | aztán hirtelen kivágódott a rozoga

faajtó s a sötétből vagy négy rongyos 
Személyi hir. Lengyel János, | alak rohant elő, legázolva maguk előtt 

a miskolczi 10-ik honvédgyalogezred | a bírót is, meg a csendőröket is, a 
parancsnoka a helybeli honvédzászló-

nép rejtegeti. A zugügynökre legutóbb 
beigazolódott, hogy hét hadköteles 
embert egyenkint nyolcvan koronájá­
val kisért el az amerikai útra s most 
ismét 8 emberről van szó, akiket a

alj megszemlélése céljából f. hó 11-én 
városunkba érkezett.

— Jogász-körökből. Dr. Horo- 
vitz Gyula sárospataki ügyvéd iro­
dáját e napokban Sárospatakon meg-

kiket a váratlan kirohanás egészen tengerentúlra akarta segíteni. A csend- 
készületlenül talált. A csendőrök löt- őrségnek tudomására jutott a bűnös 
tek ugyan a menekvők után, de a manipuláció és egy kivezényelt járőr 
golyók nem sok kárt tehettek a gya- éjjel-nappal keresi a notórius ügy­
mis éjszakai bujkálok testi épségében, nököt, akit mindezideig nem sikerült 
mert valamennyi szerencsésen elme- elcsípni, mert a falu lakói rejtegetik

nyitotta. - ' Dr. Bettelheim Ignác a nekült. A jégverem fenekén egy csomó a csendőrök elől.
budapesti ügyvédvizsgáló bizottság betörőszerszámot találtak és a kas- — Feltörték az automatát. Ber-
előtt az ügyvédi vizsgát sikerrel le- tély pontos tervrajzát, amiből kétség- kovics Sándor nagyváradi lakatos­
tette. _ Tömösváry Tivadar sátor- telennek látszik, hogy a szétugrasztott segéd f. hó 10-én unalmában azzal
aljaujhelyi ügyvédjelöltet szombaton banda tagjai a Dókus-kastélyt akar- foglalkozott a vasúti állomáson, hogy 
avatták fel a kolozsvári tudomány- ták kirabolni. A nyomozás annak a az egyik cukorka-automatába bedo- 
egvetemen a jogtudomáok doktorává, kiderítése után is kutat, hogy Sátor- bálta 28 fillér aprópénzét és amikor 

üVvhfl7niPí?vAi hírek A meavés aljaujhelyben legutóbb oly nagy szám- a pénz ellenértékéül sehogysem akar- . elZXtokíiTeféd- mal előfordult betörésekben nincs-e ,ak előkerülni a cukorkák, zsebkéaé-
ielkészt í* p^ebániára^praesen- — a legenyemihályi bandának. vei addig furta-laragta az automata 
tált Marczinkó József hitoktató he- - Egy főhadnagy felolvasása. A zárját míg az ki nem nyílott. Ezt 
kére Kassára hitoktatónak nevezte kassai tudományos- és sportkörök látta és segítségére sietett Nagy An- 
ki s az igy megürült tokaji s. leiké- élénk érdeklődéssel néznek azon rend- drás leleszi kerékgyártósegéd is, a 
szí állásra pedig Poll&k József sub- kívül érdekesnek ígérkező tudomá- kivel együtt a megnyílt automatából 
adikonust küldötte ki. nyos felolvasás elé, amelyet e hó kiszedték a 28 filléren kívül ott to-

- Halálozás. Mint részvéttel ér- 26-ikán a Schalkház szálló nagytér- ált néhány koronányi készpénzt és
tesülünk, Vladár Emil klazányi nagy- méhen Graetz szász kir. főhadnagy kántorként elillantak a tett szinhe- 
birtokos életének 65. évében folyó hó fog tartani. A tudós katonatiszt 1907- | lyéről. Az esetet azonban nyomban 
10-én Klazányban elhunyt. Temetése ben egy automobil expedíciót vezetett 
ma délután ment végbe Klazányban. Afrikába, útba ejtvén olyan vidékeket 
A megboldogult hült tetemei a majo- is, amelyeket az európai tudomány 

............................ * számára ő fedezett fel és irt le elő­
ször. És csaknem két évig tartó ut­
jának tapasztalatai és eredményei ké­
pezik felolvasása tárgyát. Az estélyt 
Vitéz A kassai könyvkereskedése ren

rosi családi sírboltban helyeztettek 
örök nyugalomra.

— Érdekes szüret Tarcalon. A 
m. kir. földmivelésügyi miniszter ren­
deletére a jégverés és peronoszporadeletere a jegveres tw » dezi, aho! jegyekre szóló előjegyzé-
által sújtott szőlők termesének ok- SQ^et m£r la elfogadnak, 
szerű feldolgozása, hogy t. í. abból ,az adott viszonyok között minél jobb Állatfelhjtasos vásár volt f.
bor legyen szűrhető, a tarcali vin- ho U-én Sátoraijaujhelyben. A vásá- 
cellériskola ez idei szüretjén be fog rJü az eddigieknél csekélyebb felhaj- 
mulattatni. Ugyanott fogja a buda- I tás volt s ami ezenkívül említésre 
pesti szőlészeti kísérleti állomás ki- érdemes, az a felhajtott állatok, ki­
küldöttje szemléltető módon megma- Ionosén sertések és szarvasmarhák
gyarázni a mustnak fajélesztőkkel Fen^ulvu ma£af. .amif,e^ k el­
váló beoltását is, vagyis nemesen keztében a vételkedv is e ég lanyha 
tenyésztett fajerjesztőket ad a must- volt- A csekélyebb forgalmat idézte 
hoz a végből, hogy annak erjedését az a körülmény is, hogy ma Sá- 
ezen élesztők indítsák meg s végezzék rospatakon van országos vásár, 
el Ezen érdekes és tanulságos szü- — Állami kedvezmény. A föld- 
retre a t, szőlősgazdák figyelmét előre müvelésügyi miniszter a pénzügyi és 
is felhívva felkérjük, hogy a szüreten, kereskedelmi miniszterekkel egyet­
meknek pontos idejét annak idején értőleg Ehrenheim Schytra Ferencné, 
közölni fogják, minél nagyobb szám- Sztáray Mária grófnő és Sztáray Mar­
mai résztvenni szíveskedjenek. A sző- git grófnő tárnái mezőgazdasági szesz- 
lészeti szakosztály elnöksége. I főzdéje részére az 1907. évi törvény-

észrevették az állomáson és a sze­
mélyzet közül többeknek sikerült is 
őket a városban elfogni és a rendőr­
ségnek átadni. A többit az édesség 
után vágyakozó fiatal emberekkel el­
intézi a rendőrség.

— Elfogott tolvaj. E napokban 
egy Horváth nevű festő Vadászy An­
tal házánál, a hol munkát vállalt, el­
helyezte 40 kor. készpénzt és festői 
kellékeket tartalmazó ládáját, melyet 
egy Kujik János nevű bodrogszerda- 
helyi lakos, a ki ugyanakkor szolgá­
latot keresett a háznál, ellopott és 
az udvarból észrevétlenül elmenekült. 
A láda hiányát azonban idejekorán 
észrevették és az esetről jelentést 
tettek a rendőrkapitányságnál. Kevés­
sel ezután a tettes már a rendőrség 
kezében volt. A büntető eljárást meg­
indították ellene.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Bél*.
Főmunkatárs: Majtényi Dósa. 

Helyettes szerkesztő: Bobos Hugó.
Laptulajdonos: Éhlert Gyula.
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Pályázati hirdetmény.
Homonna nagyközség képviselőtestülete f. 1910 évi 

augusztus hó 16-án tartott közgyűlésében 41. számú határo­
zata értelmében engedélyt adott csatornázási tervezetek ki­
dolgozására vonatkozó pályázati hirdetménynek kibocsátására 
azzal hogy ez alkalommal az utcai irányvonalak kitűzési 
tervezete is megoldásra hozandó s megoldandó egyben a 
közsé" egyes pontjain elhelyezendő, tűzoltás szempontjából 
is szükséges földalatti vízgyűjtők létesítése iránti tervezet is.

Pályázni óhajtók felhivatnak, hogy ajánlataikat * Ho­
monna nagyközség elöljáróságának Homonnán* címzéssel 
ellátott borítékban f. 1910. évi november ho 1-ig adjak be.

Pályázati ajánlataikban a munkálatokra külön-küiön 
részletezve tüntessék ki a díjazás mérvét; nevezetesen a 
csatornázásra nézve :

a) Általános tervezetre és tájékoztató átlagos költség­
előirányzatra, és

b) a részletes tervre és költségvetésre.
c) az utcai irányvonalak kitűzés tervezetére, és
d) a földalatti vízgyűjtő medencék létesítési tervezetére, 

még pedig a költségösszeg száza ékában kifejezve.
Megjegyezzük, hogy a község rendelkezik a szükséges 

térképpel \ s hogy az építkezés vállalat utján fog végre Haj­
tatni, az elfogadott terv és költségvetés alapján.

Részletezendő mindama munkálat, mely a fentiek szerint 
S adott ajánlat szerinti díjazás fogalma körébe értendő.
S A képviselőtestület fenntartja teljes cselekvési szabad- 
S ságát az ajánlatok el, vagy el nem fogadására nézve; e 
S tekintetben ezúttal semmiféle kötelezettséget nem vállal, 
a Csakis szakértők ajánlatai vehetők tekintetbe; s az
a elfogadott ajánlat alapján tervezetek kivitelére ajánlatte\ő- 
a vei szerződés fog köttetni, díjazásra azonban csak akkor bir 
a igénnyel, ha a tervezeteket az illetékes felsőbb, illetve leg­
ei végső fokú hatóságok elfogadták és jóváhagyták, 
a Minden más takintetben s a helyi viszonyokra nézve
gj felvilágosítást ad a községi jegyző.
Q Kelt Homonnán, 1910. október hó 1-én.

0
0
0

G-oócs József,
jegyző.

Katzar Ferencz,
bíró.
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Alkalmazást nyer
két gyermekhez egy jó családból 
való leány, ki a magyar és német 
nyelvet tökéletesen bírja. — Az 
állás 1911. évi január l étől lesz 
elfoglalandó. Czirn megtudható a 
kiadóhivatalban.

Keresek
egy ügyes, munkaszerető izr. val- 
lásu segédet, ki nagybani eladás­
hoz is ért. Tótul beszélők előny­
ben részesülnek. Részletes aján­
latok Gr oszmán Mór czimére 
Gálszécs küldendők.

CLIMAX
nyersolaj-motorok 
ZZ és lokomobilok ZZ

Legjobb és legol­
csóbb hajtóerő me­

zőgazdasági és 
ipari czélokra.

Nincs
robbanási 

veszély!
se pénzügyőri 

eUenörzés.

Elsőrangú 
referenciák.

ÍBACHRICH és TÁRSA
Budapest Wien Hamburg

MOTORGYÁR
Wien. XIX/6. Heiligenstádtlerstrasse 83. 

Magyarországi mintaraktár és iroda:
Budapest, V., Szabadság-tér 17. J^íota.T

vásári
mást

l

rekedtség, einyalkaso- 
dás, hurut, köszvóny és 
szamárköhögés ellen, 
mint a finom zamatu

KAISER-féle

Mell-Caramellaí
,Három Fenyő” 

jegygyel.
véd-

ennn közjegyzőileg hite- OaUU lesitet bizonyítvány 
orvosok és privát 

egyénektől tanúsítja a biz­
tos eredményt.
Egy csomag ára 20 és 40 f. 

Egy doboz 60 fillér.
Kapható: Hrabéczy Kál­
mán drogériájában, Wid- 
der és Rreichard gyógy­

szertárában 
Sátoraljaújhely.

0 Zempién-Ladmóczi Mész- és Agyagipar B 
1 Részvénytársaság Sátoraljaújhely, fej

HH
0 Ajánljuk a t. építő, építész ü 
[3 és mészkereskedő urak szives Lj 
@ figyelmébe az általunk kizárólag íö 
gj fával égetett, teljesen kőmentes gj

1 I. rendű 8
| darabos meszel, |
g]mely kiadós voltánál fogva az® 
h összes hazai termékeket felül- g]
ki múlja. ®

Levélbeli megkeresésre azon- gj 
ra nal válaszolunk, távirati meg- U 
® rendeléseket elfogadunk. jfij
I Zempién-Ladmóczi Mész- és itpgiparl
y Részvénytársaság. gj
gj Sürgöhyczim : Mésztársaság Saujhely. gj 

Telefon szám : 32. jjj

4666j 1910. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A királyhelmeczi kir. járá-birőság, mint te­
lekkönyvi halóság közhírré teszi, ho^y ifj. Illés 
János és Buliba Mihálynak ismeretlen tartózko­
dása és Biringer Arthur és dr. Tárczy Pál ügy­
gondnokok által képviselt Illés István (nős Illés 
Eszterrel) végrehajtást szenvedd ügyében, a 
végrehajtási árverés 372 kor. tike, ennek 1910 
évi febráár hó 3-ától járó 5°|0 kamata, 194 kor. 
már megállapított, továbbá 635 kor. 88 fillér 
tőke, ennek 1910. febr. 28-tól járó 5°|0 kamatai, 
187 kor. 64 fillér már megállapított, valamint 
23 kor. 50 fill, jelenlegi és a még felmerülendő 
költségek kielégítése végett az 1881. évi LX. 
t.-cz. 144. §-a és az 1908. évi XLI. t.-czikk 21. 
és következő §-ai értelmében a sátoraljaújhelyi 
kir. törvényszék és a királyhelmeczi kir. járás 
bíróság területén fekvő,

1. a semjéni 198. s?. betétben A. I. 31. 36. 
39. brsz. alatt felvett ingatlanból és Illés Istvánt 
illető iöldhaszonélvezeti és felülépitményi jogra 
333 korona ;

2. a semjéni 199 sz. betétben A. I. 40. 46. 
hrsz. alatt felvett ingatlan földhaszonélvezeti és 
felülépitményi jognak Illés Istvánt illető fele 
részére 70 korona ;

3. a semjéni 201. sz. betétben a II. 37. hr. 
szám alatt felvett ingatlan főldfelülépitményi és

ldhaszonélvezeti jogából Illés Istvánt illető 1 |2 
részre 2 korona ;

4. a semjéni 205, számú betétben A I. 1338. 
hr. szám alatt felvett és Illés István nevén álló 
ingatlan 9 korona ezennel megállapított kikiáltási 
árban az árverés elrendeltetett és hogy a fentebb 
jelzett ingatlanok az 1910. évi október hó 24. 
napjának délelőtt 10 órakor Semjén község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen el fog­
nak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
kikiáltási árának 10°|0-át, vagyis 33 korona 30 
fillért, 7 korona 20 fillért és 90 fillért kész­
pénzben vagy óvadékképes értékpapírokban 
a kiküldött kezéhez letenni, vagy annak a bíró­
ságnál történt elŐleges letételét igazoló elismer­
vényt annak átszolgáltatni.

Királyhelmeczen a kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóságnál, 19.0. julius 27 én.

Horkay, kir, jbiró.

Keresek megvételre
1—2000 waggon Debre­
cenbe gravitáló cser, tölgy, 
varga és bükk száraz tűzi 
fát. Pollák Zsigmond 

Debreczen.

liadóházT
Kazinczy-utczai emeletes há­

zam, mely áll négy modern lakás­
ból, udvar és kertből, mely utóbbi 
házteleknek is igen értékes, igen 
jutányosán és a legkedvezőbb 
feltételek mellett eladó.

Tizenegy évig még állami adó­
mentes. — Bővebb felvilágosítás 
nyerhető dr. Székely Albert ügy­
védi irodájában Sátoralyaujhely, 
vagy a tulajdonos budapesti laká­
sán (I., Enyedi-utcza 18. II. em. 
3. ajtó). Csapó Lajos.

€ladó alma.
Jonatán, Ananász renet, 

Kanadai renet, Arany par- 
men és több nemes fajú, 
kitűnő minőségű kézzel 
szedett almák olcsó árban 
kaphatók.

Hol ? megmondja a ki- 
adóhivatal.

Szőlőoltványok
szőlővesszők s finom érmelléki borok
beszerzésére legmelegebben ajánljuk a 
legjobb hírnévnek örvendő

Szűcs Sándor Fia
szőlőtelepét Bihardiószegen.

Képes árjegyzéket tanuságos tar­
talommal ingyen és bérmentve. Ezen 
árjegyzéknek egyetlen házból sem sza­
bad hiányozni, mert sok, mindenkit ér­
deklő dolgot tartalmaz. Tehát senki el 
ne mulassza egy levelező-lapon kérni.

Olcsó ár, pontos kiszolgálás.
Több ezer elismerő levéL 

______ Készlet: 3 millió. ™

P£P LEGÚJABB SZERKEZETŰ ~&t

CIMBALMOK
Schunda Venczel József

cs. és kir. udvari hangszergyáros
hírneves gyártmányaiból

nagy választékú

állandó bizományi raktár van
Sátoraljaújhely, Deák-ntcza 3. szám alatt.

Igen kedvező részletfizetési módozatok.
Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.
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